³⁷ Circa la questione se la concessione del beneficio feudale contro pagamento di un prezzo «corrompa la natura di feudo», e sull'«errore» insito in questo interrogativo, G.B. DE LUCA, *Il Dottor Volgare ovvero Il Compendio di Tutta la Legge Civile, Canonica, Feudale, e Municipale, nelle cose più ricevute in pratica; Moralizzato in lingua Italiana per istruzione, e comodità maggiore di questa Provincia*, Roma, Giuseppe Corvo, 1673, Lib. I, Cap. IV, § 8, pp. 34-35.

³⁸ Ciò che appunto integrava uno *ius quaesitum*: in questo senso, precisamente, sempre GORLA, *«Iura naturalia sunt immutabilia»*, cit., p. 640, nt. 13b. Sulla differenza tra '*ius quaesitum*' (o '*in re*') e '*ius quaerendum*' (o '*in spe*'), ma senza addentrarci nelle dispute intorno alla possibilità o meno di *auferre* liberamente il secondo, si può tenere buona l'illustrazione di L. MOLINA, *De iustitia et iure tractatus*, Coloniae Agrippinae, Sumptibus Hermanni Mylii, 1614, Tomus III, Pars Prior, Tract. II, Disp. 727, pp. 399-400: «observandum est [...] duobus modis dici aliquem habere ius ad aliquid. Uno, quia est ei aliquo modo debitum, aut suum. Ius, hoc modo sumptum, [...] divisimus in ius in re, et in ius ad rem [su questa specifica distinzione, PUGLIESE, *Diritti reali*, cit., pp. 759 ss.]. Altero modo dicitur aliquis habere ius ad aliquid, non quod sit ei aliquid debitum, sed quod facultatem habeat ad aliquid, cui si contraveniatur, fit ei iniuria» (dove, evidentemente, «*facultas*» è un'esplicazione, oltre che un sinonimo, del termine '*spes*' altrove impiegato dall'A., ad es. ivi, Tract. II, Disp. 639, *ad octavum*). Prosegue quindi: «[h]oc modo dicimus, unumquemque habere ius utendi sui rebus propriis, ut concedendi suum proprium cibum, ita ut, si impediatur, iniuria ac iniustitia ei fiat. Dicimus etiam, pauperem habere ius petendi elemosynam, mercenarium habere ius locandi operas suas, unumquemque habere ius venandi et piscandi in locis non prohibitis, ita ut, si horum aliquis in istorum aliquo impediatur, iniuria ac iniustitia ei fiat, cum restituendi onere, quantum aestimabitur impediri ea via aliquid consequi, esto nullus ei debeat, quod eo modo est impeditus consequi. Eodem modo dicimus, unumquemque habere ius accipiendi, quod quivis voluerit ei donare, legare, aut quovis alio titulo tribuere, ita ut, si quis obstaculum ponat facultati passivae, quam is habet, per vim, aut fraudem, eum impediendo, ne id assequatur, vel per vim, aut fraudem, eum impediendo, qui id illi tribuere vult, ne illud ei tribuat, iniuriam iniustitiamque illi faciat, cum restituendi onere, quatenus iuri contravenit iniuste, quod ille habebat accipiendi, quod gratuito titulo quivis alius ei tribuere vellet». Sempre in tema, P. GALLERATUS, *De renuntiationibus tractatus*, Venetiis, Apud Franciscus Brogiolum, 1661, Tomus II, Centur. I, Renuntiatio XVII, p. 48, §§ 1-3: «Duplex igitur est ius, nempe quaesitum, et quaerendum [...], et alias dicitur ius in re, et ius ad rem [...]. Ius quaesitum illud dicitur quod de presenti ita quaesitum est, ut eo quis uti, et frui possit [...]. Hoc ius certum est, et indubitatum [...] et id ius dicitur etiam ius in re. Ius quaerendum id dicitur quod non est quaesitum, sed spes est, ut illud acquiri possit. Unde non dicitur proprie ius, sed potius spes [...] Hoc ius rursus est duplex, ius delatum, et ius nondum delatum. Ius delatum est ius quaerendum plene competens, quod possumus acquirere, quandocunque ex libera voluntate. [...] nam et haereditas delatas antequam sit adita dicitur ius quaerendum. [...] Ius quaerendum non delatum, aut est quaerendum ex causa de presenti, aut ex causa de futuro [etc.]».